
AYUNTAMIENTO
de

LOS LLANOS DE ARIDANE
N.R.E.L. 01380244

_________
LA PALMA

Expediente Nº: 2021000165

Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane – CIF: P3802400F • Plaza de España S/N. C.P. 38760. Los Llanos de Aridane. La Palma • Tfno.: 922 460 111 • Fax.: 922 461 264
www.aridane.org • eadmin.aridane.org • e-mail: informacion@aridane.org

Miriam Pérez Afonso, Secretaria General del Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane,
provincia de S/C de Tenerife.

CERTIFICO: Que la Alcaldesa - Presidenta de este Ayuntamiento,   María Noelia
García Leal, el día 25 de enero de 2021 ha dictado la resolución Nº 2021000223 que
a continuación se transcribe:

"APROBACION DEL EXPEDIENTE NÚM 2021000165 DE INCORPORACION DE REMANENTES DE
CREDITOS PROCEDENTES DE PROYECTOS DE GASTO CON FINANCIACIÓN AFECTADA AL PRESUPUESTO
PRORROGADO DE ESTA ENTIDAD PARA 2021.

CONSIDERANDO el expediente instruido para la modificación de créditos en el
Presupuesto prorrogado de esta Entidad para 2021 en la modalidad de incorporación
de Remanentes de Créditos procedentes de proyectos de gastos con financiación
afectada procedentes del ejercicio 2020 financiados con los recursos financieros a
que se refiere el art. 48.3.a) del RD 500/1990.

CONSIDERANDO que por Providencia de la Alcaldía se ordena la incoación del
presente expediente, conteniendo la propuesta de los remanentes de créditos a
incorporar.

VISTO el informe-propuesta emitido por la Secretaría General de este
Ayuntamiento, así como lo preceptuado por el art.182 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, los arts. 99, 47 y 48 del R.D. 500/1990, de 20
de abril, y en las Bases de Ejecución del Presupuesto de esta Entidad para el
ejercicio 2021

Vistas las atribuciones que a esta Alcaldía confiere la legislación vigente, con
esta fecha,

HE RESUELTO:

Primero.- Aprobar la incorporación de los siguientes remanentes de crédito de
gastos con financiación afectada al Presupuesto de Gastos de esta Entidad para el
presente ejercicio, de los siguientes créditos:

1) Remanentes de crédito totales relativos a proyectos de gastos financiados con
recursos afectados susceptibles de incorporación

DENOMINACION PARTIDA PROYECTO IMPORTE
CANON DE URBANIZACION PROCEDENTES DE
APROVECHAMIENTOS EN SUELO RUSTICO
CON DESTINO AFECTADO AL PATRIMONIO
MUNICIPAL DEL SUELO 1510,60936 11.2.0000039 657.037,31

http://www.aridane.org/
http://eadmin.aridane.org
mailto:informacion@aridane.org


AYUNTAMIENTO
de

LOS LLANOS DE ARIDANE
N.R.E.L. 01380244

_________
LA PALMA

Expediente Nº: 2021000165

Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane – CIF: P3802400F • Plaza de España S/N. C.P. 38760. Los Llanos de Aridane. La Palma • Tfno.: 922 460 111 • Fax.: 922 461 264
www.aridane.org • eadmin.aridane.org • e-mail: informacion@aridane.org

PLAN INSULAR DE COOPERACION PARA
OBRAS Y SERVICIOS DE COMPETENCIA
MUNICIPAL ANUALIDAD 2016 3420,63205 16.2.0000060 30.540,87
PLAN INSULAR DE COOPERACIÓN PARA
OBRAS Y SERVICIOS DE COMPETENCIA
MUNICIPAL. 2016-2019 4590,61922 17.2.0000047 264.880,58

3420,61923 17.2.0000047 2.760,34
3220,6321 17.2.0000047 22.113,11

PRACTICAS FORMATIVAS USUARIOS DEL
CENTRO DE REHABILITACION PSICOSOCIAL
LOS PEDREGALES PERIODO DICIEMBRE
2019 A SEPTIEMBRE DE 2020 BECAS 2310,4801 19.3.0000116 799,92
MEJORA Y MANTENIMIENTO DEL CEMFAC 9330,68901 20.3.0000005 9.749,40
ESCUELA INFANTIL 3232,625 20.3.0000024 3.230,09
REFORMA ESCALERA CALLE GABRIEL
LORENZO CALERO Y MAXIMILIANO DARÍAS
MONTESINO (PUERTO NAOS) 1510,61938 20.2.0000027 54.269,05
MEJORA Y EMBELLECIMIENTO DE LA
ESCALERA DE LA CALLE GABRIEL LORENZO
CALERO A LA PLAYA (PUERTO NAOS) 1510,61939 20.2.0000028 74.998,68
PLAN INSULAR DE COOPERACION DE OBRAS
Y SERVICIOS MUNICIPALES. ANUALIDAD
2019 1710,61911 20.2.0000090 426.681,64
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
ALUMBRADO PUBLICO CM-29 CRUZ CHICA 1650,61927 20.3.0000097 9.625,80
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
ALUMBRADO PUBLICO CM-15 SARGENTO 1650,61925 20.3.0000098 8.885,40
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
ALUMBRADO PUBLICO CM-18 LOS
PEDREGALES 1650,61926 20.3.0000099 13.512,60
MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA
ALUMBRADO PUBLICO CM-17 EL JABLE 1650,61929 20.3.0000100 19.102,20
INSTALACION ENERGETICA SOLAR EN LOS
SISTEMAS DE DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES DE LOS LLANOS DE ARIDANE 1650,61928 20.3.0000110 80.000,00
AYUDAS A LA ESCOLARIZACION DE
FAMILIAS AFECTADAS POR LA CRISIS DEL
COVID 19 2310,48 20.3.0000119 2.365,00
SUBVENCION CABILDO BIBLIOTECA 3321,22001 20.3.0000123 1.458,45
Centro de Rehabilitación Psicosocial
¿Los Pedregales¿ 2310,4801 20.3.0000126 9.000,00

TOTAL ALTAS GASTOS……………………………………………………………1.683.770,19 Euros

http://www.aridane.org/
http://eadmin.aridane.org
mailto:informacion@aridane.org


AYUNTAMIENTO
de

LOS LLANOS DE ARIDANE
N.R.E.L. 01380244

_________
LA PALMA

Expediente Nº: 2021000165

Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane – CIF: P3802400F • Plaza de España S/N. C.P. 38760. Los Llanos de Aridane. La Palma • Tfno.: 922 460 111 • Fax.: 922 461 264
www.aridane.org • eadmin.aridane.org • e-mail: informacion@aridane.org

Segundo.- Financiar la expresada incorporación de créditos de gastos con
financiación afectada con los recursos previstos en el art.48.3.a) del RD 500/1990,
Reglamento que desarrolla el capítulo primero del Título VI de la Ley de Haciendas
Locales, conforme al siguiente detalle:

Exceso de Financiación Afectada (Desviaciones Financiación Acumuladas Positivas)

DENOMINACION Proyecto

Derechos
reconocidos
31/12/2020

Gastos
realizados*
31/12/2020

Desviación 
financiación

CANON DE URBANIZACION
PROCEDENTES DE
APROVECHAMIENTOS EN
SUELO RUSTICO CON
DESTINO AFECTADO AL
PATRIMONIO MUNICIPAL
DEL SUELO

11.2.0000039 657.037,31 0,00 657.037,31

PLAN INSULAR DE
COOPERACION PARA OBRAS
Y SERVICIOS DE
COMPETENCIA MUNICIPAL
ANUALIDAD 2016

16.2.0000060 426.681,64 396.140,77 30.540,87

PLAN INSULAR DE
COOPERACIÓN PARA OBRAS
Y SERVICIOS DE
COMPETENCIA MUNICIPAL.
2016-2019

17.2.0000047 853.363,28 563.609,25 289.754,03

PRACTICAS FORMATIVAS
USUARIOS DEL CENTRO DE
REHABILITACION
PSICOSOCIAL LOS
PEDREGALES PERIODO
DICIEMBRE 2019 A
SEPTIEMBRE DE 2020
BECAS

19.3.0000116 9.000,00 8.200,08 799,92

MEJORA Y MANTENIMIENTO
DEL CEMFAC 20.3.0000005 20000 10.250,60 9.749,40

ESCUELA INFANTIL 20.3.0000024 10.000,00 6.769,91 3.230,09
REFORMA ESCALERA CALLE
GABRIEL LORENZO CALERO

20.2.0000027 87.231,57 32.962,52 54.269,05

http://www.aridane.org/
http://eadmin.aridane.org
mailto:informacion@aridane.org


AYUNTAMIENTO
de

LOS LLANOS DE ARIDANE
N.R.E.L. 01380244

_________
LA PALMA

Expediente Nº: 2021000165

Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane – CIF: P3802400F • Plaza de España S/N. C.P. 38760. Los Llanos de Aridane. La Palma • Tfno.: 922 460 111 • Fax.: 922 461 264
www.aridane.org • eadmin.aridane.org • e-mail: informacion@aridane.org

Y MAXIMILIANO DARÍAS
MONTESINO (PUERTO
NAOS)
MEJORA Y
EMBELLECIMIENTO DE LA
ESCALERA DE LA CALLE
GABRIEL LORENZO CALERO
A LA PLAYA (PUERTO
NAOS)

20.2.0000028 67.768,43 0,00 67.768,43

PLAN INSULAR DE
COOPERACION DE OBRAS Y
SERVICIOS MUNICIPALES.
ANUALIDAD 2019

20.2.0000090 426.681,64 0,00 426.681,64

MEJORA EFICIENCIA
ENERGETICA ALUMBRADO
PUBLICO CM-29 CRUZ
CHICA

20.3.0000097 9.625,80 0,00 9.625,80

MEJORA EFICIENCIA
ENERGETICA ALUMBRADO
PUBLICO CM-15 SARGENTO

20.3.0000098 8.885,40 0,00 8.885,40

MEJORA EFICIENCIA
ENERGETICA ALUMBRADO
PUBLICO CM-18 LOS
PEDREGALES

20.3.0000099 13.512,60 0,00 13.512,60

MEJORA EFICIENCIA
ENERGETICA ALUMBRADO
PUBLICO CM-17 EL JABLE

20.3.0000100 19.102,20 0,00 19.102,20

INSTALACION ENERGETICA
SOLAR EN LOS SISTEMAS
DE DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES DE LOS
LLANOS DE ARIDANE

20.3.0000110 80.000,00 0,00 80.000,00

AYUDAS A LA
ESCOLARIZACION DE
FAMILIAS AFECTADAS POR
LA CRISIS DEL COVID 19

20.3.0000119 8.170,00 5.805,00 2.365,00

SUBVENCION CABILDO
BIBLIOTECA 20.3.0000123 7.396,78 5.938,33 1.458,45

Centro de
Rehabilitación
Psicosocial ¿Los
Pedregales¿

20.3.0000126 9.000,00 0,00 9.000,00

*Deducidos los financiados con recursos municipales.

http://www.aridane.org/
http://eadmin.aridane.org
mailto:informacion@aridane.org


AYUNTAMIENTO
de

LOS LLANOS DE ARIDANE
N.R.E.L. 01380244

_________
LA PALMA

Expediente Nº: 2021000165

Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane – CIF: P3802400F • Plaza de España S/N. C.P. 38760. Los Llanos de Aridane. La Palma • Tfno.: 922 460 111 • Fax.: 922 461 264
www.aridane.org • eadmin.aridane.org • e-mail: informacion@aridane.org

TOTAL DFAP……………………………………………………………………………………………1.683.770,19 Euros

TOTAL AUMENTO INGRESOS……………………………………………………………1.683.770,19 Euros

Tercero.- Dar cuenta al Pleno de la Corporación en la primera Sesión
Ordinaria que se celebre.

Cuarto.- Así mismo dar cuenta de esta Resolución a la Intervención de Fondos
para su conocimiento y a los efectos oportunos.-

".

Y para que así conste expido la presente, de orden y con el visto bueno de la
Alcaldesa - Presidenta de este ayuntamiento María Noelia García Leal, en la Ciudad
de Los Llanos de Aridane. 

Documento firmado electrónicamente

http://www.aridane.org/
http://eadmin.aridane.org
mailto:informacion@aridane.org

		2021-01-27T10:59:52+0000
	Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane
	( Secretaria General )


		2021-01-27T11:02:24+0000
	Excmo. Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane
	GARCIA LEAL MARIA NOELIA
	María Noelia García Leal - Alcaldesa-Presidenta - Alcaldesa-Presidenta




